
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO - AL, SR. ALDO ÊNIO BORGES, pelas 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil e Lei 

Orgânica do Município de Porto Real do Colégio, considerando o resultado final do Concurso 

Público deflagrado pelos editais de nº 001/2023 e 002/2023, bem como os Editais de Resultado 

Final, publicados no Diário Oficial dos Municípios em 01/12/2023, 27/02/2024, 17/04/2024 e 

22/04/2024. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam convocados para nomeação no Serviço Público Municipal, de acordo com as 

necessidades atuais da Administração, os candidatos aprovados no Concurso Público (Edital n° 

001/2023 e 002/2023) realizado com tal finalidade, de acordo com a seguinte relação: 

 

 

CARGO: AGENTE FAZENDÁRIO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0000088 Magalí Alves de Andrade. Ampla concorrência. 80,00 

2º 0000040 Alexandre Rayker Oliveira 
Carvalho. 

Ampla concorrência. 75,00 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0002306 Leandro Pinheiro dos Santos. Ampla concorrência. 30,00 

 

CARGO: ELETRICISTA. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0004544 José Cláudio Santos Filho. Ampla concorrência. 30,00 

 

CARGO: EDUCADOR FÍSICO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0006420 José Teles do Nascimento Netto. Ampla concorrência. 80,00 

2º 0009522 Cristiane Kelly Aquino dos 
Santos. 

Ampla concorrência 76,00 

 

 



CARGO: FISIOTERAPEUTA. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0000293 Lívia Maria Lourenço da Silva. Ampla concorrência. 74,50 

2º 0003781 Mirley Silveira Serafim Catum. Ampla concorrência. 74,00 

 

CARGO: FONOAUDIOLOGO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0003401 Mariana Almeida Brasileiro. Ampla concorrência. 68,50 

 

CARGO: MÉDICO PSF. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0001655 Osmil Torres Linares. Ampla concorrência. 89,00 

2º 0000889 Eliane Vieira dos Santos. Ampla concorrência. 87,00 

3º 0001334 Wianne Santos Silva. Ampla concorrência. 83,50 

1º 0006410 Lucas Batista Santos. Afrodescendente. 60,00 

1º 0008971 Pedro Gabriel Martins 
Rodrigues Laureano. 

PCD. 70,00 

 

CARGO: JARDINEIRO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0001713 Ivan Santos Vieira. Ampla concorrência. 28,00 

2º 0003749 Marcelo Lopes de Lima. Ampla concorrência. 24,00 

 

CARGO: COVEIRO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0002116 Antônio Daniel de Almeida. Ampla concorrência. 30,00 

 

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0006316 Renata France da Silva 
Nascimento. 

Ampla concorrência. 77,50 

2º 0002078 Jhony Anderson Silva Melo. Ampla concorrência. 72,50 

 

 

 



CARGO: FARMACÊUTICO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0008526 João Flávio Monteiro Silva. Ampla concorrência. 90,00 

 

CARGO: NUTRICIONISTA. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0004118 Alda Magna dos Santos 
Conceição. 

Ampla concorrência. 98,50 

2º 0000044 Sthefane Layanne Araújo da 
Silva. 

Ampla concorrência. 86,50 

 

CARGO: PSICÓLOGO. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0004539 Jaqueline Cesário Tenório 
Gomes. 

Ampla concorrência. 95,50 

2º 0000942 Alinne Ferreira da Silva. Ampla concorrência. 86,00 

 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0007472 Ivan Carlos Nunes de Santana. Ampla concorrência. 94,50 

´ 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0008612 Antônio Tiago Guimarães. Ampla concorrência. 92,00 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0007688 Roberto Gonzaga Santos Júnior. Ampla concorrência. 94,50 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS. 

POSIÇÃO INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 
NOTA 
FINAL 

1º 0007217 Karla Nascimento Santos. Ampla concorrência. 84,50 

 



Art. 2º - Os convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Administração, situada 

na Rua São José, S/Nº, Centro, CEP: 57290-000, Porto Real do Colégio - AL, no prazo máximo de 

30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação, munidos dos seguintes documentos: 

a) CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); 

b) Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de trabalho); 

c) Cédula de Identidade (original e cópia); 

d) Carteira de Trabalho e Previdência Social–CTPS; 

e) Certidão de nascimento, se solteiro; ou Certidão de casamento, se casado (original e cópia); 

f) Certificado Militar (comprovar que está em dia com as obrigações militares, se do sexo 

masculino) 

1. (original e cópia); 

g) Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais (original e cópia); 

h) 01 (uma) foto colorida 3x4 (três por quatro) recente; 

i) Dos Dependentes: 

 Filhos menores de 07 anos: Certidão de Nascimento (original e cópia); Cédula de Identidade 

(original e cópia); CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); Cartão de Vacina (original e 

cópia);  

 Filhos maiores de 07 anos: Certidão de Nascimento (original e cópia); Cédula de Identidade 

(original e cópia); CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); Atestado de Matrícula 

(original e cópia);  

 Conjugue: CPF – Cadastro de Pessoa Física (cópia); Cédula de Identidade (cópia); 

Comprovante de Escolaridade (cópia). 

j) Certificado de conclusão do Ensino Médio, expedido por instituição de ensino reconhecida 

pelo Ministério da Educação – MEC; 

k) Comprovante de residência em nome do candidato (original e cópia); 

l) Atestado ou Certidão Negativa de antecedentes criminais; 

m) declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos 

e entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do 

acúmulo de cargos; 

n) Declaração de bens e valores que integram o patrimônio ou última declaração de IR/PF 

(imposto de renda); 

o) Comprovante de vínculo como aluno oriundo da escola pública ou bolsista de escola 

particular, quando for o caso; 

p) Comprovação da condição afrodescendente ou indígena será verificada no momento da 

contratação, mediante a apresentação de documento oficial do candidato ou de parentes por 

consanguinidade, ascendentes ou colaterais, no qual conste a identificação e a indicação 

etnorracial; 

q) Comprovante de vacinação para a COVID-19; 

r) Demais documentos que a Prefeitura Municipal de Porto Real do Colégio - AL achar 

necessários, posteriormente informados. 

s) Avaliação Psiquiátrica (Laudo) 

 

Art. 3º - Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas expensas, os exames 

laboratoriais e complementares a seguir relacionados: 

 

a) Exames comuns a todos os candidatos: 

 Hemograma completo - válido por até 3 (três) meses; 



 Glicemia - válido por até 3 (três) meses; 

 Sumário de Urina - válido por até 3 (três) meses; 

 Acuidade Visual - válido por até 6 (seis) meses; 

 Raio X do tórax (PA), com laudo - válido por até 6 (seis) meses; 

 Função renal; 

 Ureia; 

 Creatina; 

 TGP; 

 TGO; 

 GGT; 

 HIV; 

 Sífilis; 

 Hepatite B e C; 

 RX do Tórax; 

 RX da coluna lombar; 

 ECG; 

 

b) Exames especifico para o cargo de Operador de Máquinas 

 

*Toxicológico (Cargo Operador de Máquina) 

 

c) Exames específicos para candidatos convocados com mais de 40 anos de idade: 

 Antígeno Prostático Específico (PSA) - válido por até 6 (seis) meses. (Sexo Masculino); 

 

d) Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), devidamente assinado e carimbado pelo médico. 

 

§ 1º - Durante a avaliação da capacidade física e mental, poderão ser solicitados outros exames 

complementares, a depender da necessidade de esclarecimento de diagnóstico, a critério da 

equipe de avaliação médica. 

 

§ 2º - Em todos os exames laboratoriais e complementares, além do nome do candidato, deverá 

constar, obrigatoriamente, o número da carteira de Identidade do candidato, o órgão expedidor, 

assinatura e registro no órgão de classe específico do profissional responsável, sendo 

considerado motivo de inautenticidade do Exame Médico destes a inobservância ou omissão de, 

pelo menos, uma das situações acima previstas. 

 

§ 3º - Os candidatos convocados para pessoa com deficiência (PNE) serão submetidos ao 

disposto no item 7.0 e seus subitens do Edital de Abertura de inscrição do Concurso Público. 

 

§ 4º - Os candidatos deverão dirigir-se a Secretaria Municipal de Administração, situado na Rua 

São José, S/Nº, Centro, CEP: 57290-000, Porto Real do Colégio - AL, ao obterem os exames 

solicitados, para se submeterem a inspeção médica, seguindo o agendamento, por ordem de 

comparecimento, respeitando os 30 dias corridos da publicação deste Edital. 

 

Art. 4º - Caso o candidato não cumpra o quanto estabelecido neste Edital de Convocação, no 

prazo de 30 dias corridos, ou não apresente a documentação acima elencada, perderá o direito 

à contratação. 



 

 

Porto Real do Colégio – AL, 30 de maio de 2024. 

 

 

ALDO ÊNIO BORGES 

Prefeito 

 


